
KRÁL  KŘÍŽOVEK – 4. KOLO

                                        
Mezi plantážemi cukrové třtiny se do výšky tyčí peruánské pyramidy staré bezmála 2000 let. Tak vypadá
kulisa,  do  které  je  zasazena  vesnička  Sipán,  vzdálena  asi  … (viz  1.  tajenka) severně  od  peruánské
metropole Limy. Na nenápadnou obec se v roce 1987 upřela pozornost celého světa. Hrobka na zdejším
nalezišti Huaca Rajada vydala archeologům svoje tajemství. V místnosti o rozměrech 5 x 5 metrů leží …
(viz 2. tajenka).  Vládce Močiků byl pohřben kolem roku 270 s mimořádně bohatou výbavou, která mu
měla  posloužit  na  onom  světě.  Obsahovala  celkem  451  předmětů  ze  zlata,  stříbra,  zlacené  mědi  a
polodrahokamů.
Doplňující otázka: Jakou přezdívku si vysloužil vládce Močiků?

VODOROVNĚ:
A.  Tulák;  počítačový piktogram;  manilské  konopí.  -  B. 2.  tajenka. - C. Prováděcí  rozkaz  pro  obrat
plachetnice proti větru; barmská objemová jednotka (7, 75 l); tupec; na kolenou. - D. Brambory (odrůda);
povlak na hladině kvasné tekutiny složený z mikroorganismů; posvátná věc; vysoké napětí (zkratka). - E.
Zděšení; staročeské mužské jméno; houf; snížený tón. - F. - Trochu; egyptský bůh tvořivé síly a plodnosti;
stříbrobílý, tvrdý kovový prvek; český šachista, mezinárodní velmistr. - G. Otec; úkryt; chlupový porost;
podřadný vězeň. - H. Noe; Samuela; síla; plavidlo (název lodi). - I. 1. tajenka. - J. Statistika (studentsky);
cerin; číslo, které udává velikost plochy.

SVISLE:
1.  Druh  melodické  ozdoby;  držení  zbraně.  -  2. Půtka;  spojit  v  manželství;  vidlice  k  lovu  ryb  (ve
slovanských jazycích). - 3.  Platidlo v Číně; kašovitá pěna na povrchu tavenin; křivda. -  4. Opak rubu;
vysvědčení. - 5. Jemnocit; smysly zjistitelná vlastnost vláken a textilií; akkadský bůh z trojice nejvyšších.
- 6. Neodborný název pro příslušníky peruánských kmenů; ruský skladatel a hudební kritik (1835-1918);
velké množství. - 7. Jaký; jinovatka; výraz zlosti. - 8. Drátěná košile; hrnout se. - 9. Prostor starořeckého
chrámu;  plíce;  čínská  délková  jednotka.  -  10. Německo-francouzský  malíř,  sochař   spisovatel;  druh
jednobarevné bavlněné látky; těžká práce. - 11. Evropské plavidlo; bulharský chán od roku 803 (zahynul
při obléhání Konstantinopole); zkrácené oslovení “kamaráde. - 12. Vřed; hora úmluvy (hebrejsky). - 13.
Odsluní; muž; citoslovce označující sykavý zvuk. - 14. Volání; hodnota; italský vítr. - 15. Původce děje;
kamarádský pozdrav.

Pro toto kolo nebudete ze zadaných pramenů u prvního kola potřebovat:
Encyklopedie bohů, Byliny a jejich lidové názvy, Malý slovník českých slangů, Šmírbuch jazyka českého,
Velký slovník hantecu, Čálek – Velký +  Nový křížovkářský slovník,  kódy letišť, Databáze knih, VKS 5,
internet. Naopak si přidejte MČSE a PSJČ.

Řešení 2. kola:     Turecko
    A.  Smaha; ejekt; uvula. - B.  LEGENDÁRNÍ MĚSTO. - C.  Ír; Alda; mrož; prior. - D.  Dojmy; hrot;
žánr; MT. - E. Aura; svár; jiný; Laa. -  F. Cla; Liaz; díti; vint. - G. Ou; tirr; prsa; pitná.  - H. Reale; Ssat;
Dior; op.  - I. SPRÁVNÁ LOKALITA.  - J. Epika; ytong; fazol.
 
Výsledky 2. kola:
0 –   Auterský,  Bednarski,  Bednář,  Bonaventura,  Černý,  Dedera,   Drdel,   Gášek,    Haman,   Havel,
Chylová,    Járová,   Kostínková,  Kousal,  Kučera,  Kučírek,  Nack,  Olyšar,  Ota,  Peldřimovská,  Pešta,
Pláňava, Přikryl,  Rusá, Ryška, Říha, Sebera,  Sklenka, Spáčil, Štefek, Tučka, Turek, Vašinka, Vojník,
Zelený;  2 – Vagaiová; 6 – Jalůvka.   



. 

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 30. dubna 2024  na adresu:
V. Kučavová, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz 


